

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月23日

上場会社名 **株式会社名村造船所**

(コード番号：7014 大証第一部)

(URL <http://www.namura.co.jp>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 名村 建彦
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役兼常務執行役員 井関 延行

TEL:(06)-6543-3561

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当連結会計年度から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満は四捨五入して表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	54,211	19.0	484	-	600	-	311	-
17年3月期第3四半期	45,543	0.3	711	-	625	-	1,471	-
(参考)17年3月期	69,842		605		585		54	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	6	97	-	-
17年3月期第3四半期	34	56	-	-
(参考)17年3月期	0	40	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

平成17年3月期第3四半期の売上高以外の項目につきましては、同四半期から開示を行っているため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の経営成績につきましては、船舶部門においては、期初計画どおり設備増強に伴い建造隻数が増えたため、177千重量トン型撒積運搬船をはじめとしてアライアンス先建造船を含め合計12隻を完工しました結果、売上高は前年同期比20.0%増の36,498百万円を計上いたしました。一方、鉄構部門においては前年同期比10.3%減の2,878百万円を計上いたしました。機械部門においては、自動車関連及びデジタル機器関連業界の堅調な設備投資により、前年同期比20.4%増の8,924百万円を計上いたしました。その結果、売上高合計は前年同期比19.0%増の54,211百万円、営業利益は484百万円、経常利益は600百万円となったものの、連結子会社における課税負担の結果、四半期純損失は311百万円となりました。

なお、売上高につきましては、主力である船舶部門は船種によって各四半期毎に、完工隻数が変動し、また鉄構部門においては、第4四半期に集中する傾向にあり、当第3四半期業績がそのまま年度業績には反映されづらくなっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年3月期第3四半期	98,821		22,384		22.7		501	27
17年3月期第3四半期	82,014		20,506		25.0		459	83
(参考)17年3月期	86,934		22,067		25.4		494	05

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

新造船の受注増により前受金が12,357百万円増加し、設備増強による建造量増に伴いたな卸資産が4,133百万円増加しました。当第3四半期における総資産につきましては、前期比13.7%増の98,821百万円となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	72,300	650	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円96銭

(2) 単体業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	53,500	800	1,350

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 30円21銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年11月18日に公表しました業績予想につきまして、平成18年3月期(平成17年4月1日~平成18年3月31日)の通期の業績予想を次のとおり修正いたします。

(1) 連結業績予想の修正

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表(A)	72,300	100	700
今回修正公表(B)	72,300	650	400
増減額(B)-(A)	-	750	300
増減率(%)	-	-	-
ご参考:前期(H17.3)実績	69,842	585	54

(2) 単体業績予想の修正

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表(A)	53,900	1,450	1,600
今回修正公表(B)	53,500	800	1,350
増減額(B)-(A)	400	650	250
増減率(%)	0.7	-	-
ご参考:前期(H17.3)実績	53,817	662	716

(3) 修正の理由

平成18年3月期通期(連結)業績予想の上方修正の主たる要因は、連結財務諸表提出会社(当社)の平成18年3月期通期(単体)業績予想の修正によるものであります。

売上高につきましては、ほぼ前回公表どおりに進捗するものと予想しております。

損益面につきましては、鋼鉄製橋梁工事の受注に関する独占禁止法違反問題につきまして、現時点において当社に及ぼす影響を予測し、業績予想に反映させておりますが、前回予想時から円安傾向にあることから受注工事損失引当金繰入額の見直しを行ったこと、全社一丸となって取り組んでおりますコスト削減運動の効果があらわれてきていることにより、業績予想を修正することいたしました。

なお、当連結会計年度に竣工引渡しを予定している船舶の売上にかかる未ヘッジ外貨はありません。

また、上記予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、世界経済・為替相場変動によるリスク等不確定要因により、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	平成18年3月期 第3四半期 (H17.12.31現在)		平成17年3月期 前連結会計年度 (H17.3.31現在)		増 減		平成17年3月期 第3四半期 (H16.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
資 産 の 部		%		%		%		%
流 動 資 産	69,102	69.9	61,501	70.7	7,601	12.4	56,506	68.9
現金及び預金	28,434		25,322		3,112		17,920	
受取手形及び売掛金	7,212		7,410		198		6,149	
有 価 証 券	62		61		1		70	
た な 卸 資 産	24,231		20,098		4,133		23,403	
前 渡 金	5,265		4,435		830		4,710	
繰 延 税 金 資 産	1,327		2,265		938		1,903	
そ の 他	2,586		1,946		640		2,365	
貸 倒 引 当 金	15		36		21		14	
固 定 資 産	29,719	30.1	25,433	29.3	4,286	16.9	25,508	31.1
有 形 固 定 資 産	21,226	21.5	18,564	21.4	2,662	14.3	18,860	23.0
建物及び構築物	7,617		6,257		1,360		6,389	
機械装置及び運搬具	6,219		4,277		1,942		4,369	
船 舶	766		797		31		878	
土 地	5,175		5,187		12		5,188	
建設仮勘定	199		857		658		859	
そ の 他	1,250		1,189		61		1,177	
無 形 固 定 資 産	134	0.1	152	0.2	18	11.9	144	0.2
ソフトウェア	96		115		19		106	
電話加入権	18		18		-		18	
そ の 他	20		19		1		20	
投資その他の資産	8,359	8.5	6,717	7.7	1,642	24.4	6,504	7.9
投資有価証券	5,501		3,964		1,537		3,721	
繰 延 税 金 資 産	666		691		25		749	
そ の 他	2,284		2,106		178		2,082	
貸 倒 引 当 金	92		44		48		48	
資 産 合 計	98,821	100.0	86,934	100.0	11,887	13.7	82,014	100.0

(注)以降の添付書類の記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しております。

(単位：百万円)

科 目	平成18年3月期 第3四半期 (H17.12.31現在)		平成17年3月期 前連結会計年度 (H17.3.31現在)		増 減		平成17年3月期 第3四半期 (H16.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<u>負債の部</u>		%		%		%		%
流動負債	64,591	65.3	54,553	62.7	10,038	18.4	53,453	65.2
支払手形及び買掛金	16,992		15,431		1,561		13,951	
短期借入金	3,997		7,002		3,005		7,344	
未払法人税等	338		395		57		316	
前受金	36,690		24,333		12,357		25,510	
船舶保証工事引当金	488		651		163		466	
受注工事損失引当金	1,823		2,741		918		2,162	
設備関係支払手形	1,573		1,200		373		1,039	
その他	2,690		2,800		110		2,665	
固定負債	11,833	12.0	10,308	11.9	1,525	14.8	8,049	9.8
長期借入金	6,937		5,272		1,665		2,977	
繰延税金負債	0		0		0		0	
退職給付引当金	3,453		3,405		48		3,392	
役員退職慰労引当金	577		554		23		533	
特別修繕引当金	14		45		31		45	
連結調整勘定	775		979		204		1,047	
その他	77		53		24		55	
負債合計	76,424	77.3	64,861	74.6	11,563	17.8	61,502	75.0
<u>少数株主持分</u>								
少数株主持分	13	0.0	6	0.0	7	110.5	6	0.0
<u>資本の部</u>								
資本金	6,384	6.5	6,384	7.3	-	-	6,384	7.8
資本剰余金	7,917	8.0	7,857	9.0	60	0.8	7,857	9.6
利益剰余金	6,108	6.2	6,741	7.8	633	9.4	5,192	6.3
その他有価証券評価差額金	1,928	2.0	1,094	1.3	834	76.2	967	1.2
為替換算調整勘定	101	0.1	53	0.1	48	90.5	161	0.2
自己株式	54	0.1	62	0.1	8	12.8	55	0.1
資本合計	22,384	22.7	22,067	25.4	317	1.4	20,506	25.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	98,821	100.0	86,934	100.0	11,887	13.7	82,014	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成18年3月期 第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)		平成17年3月期 第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)		増 減		平成17年3月期 前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	54,211	100.0	45,543	100.0	8,668	19.0	69,842	100.0
売 上 原 価	49,654	91.6	41,969	92.2	7,685	18.3	63,712	91.2
売 上 総 利 益	4,557	8.4	3,574	7.8	983	27.5	6,130	8.8
販売費及び一般管理費	4,073	7.5	4,285	9.4	212	4.9	5,525	7.9
営 業 利 益	484	0.9	711	1.6	1,195	-	605	0.9
営 業 外 収 益	432	0.8	407	0.9	25	6.3	503	0.7
営 業 外 費 用	316	0.6	321	0.7	5	1.5	523	0.8
経 常 利 益	600	1.1	625	1.4	1,225	-	585	0.8
特 別 利 益	0	0.0	-	-	0	-	2	0.0
特 別 損 失	12	0.0	-	-	12	-	9	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	588	1.1	625	1.4	1,213	-	578	0.8
法人税、住民税及び事業税	507	1.0	368	0.8	139	37.6	436	0.6
法 人 税 等 調 整 額	386	0.7	450	1.0	64	14.1	60	0.1
少 数 株 主 利 益	6	0.0	28	0.0	22	76.0	28	0.0
四半期(当期)純利益	311	0.6	1,471	3.2	1,160	-	54	0.1

3.セグメント情報

部門別売上高の状況

(単位:百万円)

部 門	平成18年3月期 第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)		平成17年3月期 第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)		増 減		平成17年3月期 前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
船 舶	36,498	67.3	30,423	66.8	6,075	20.0	48,400	69.3
鉄 構	2,878	5.3	3,210	7.0	332	10.3	5,824	8.3
機 械	8,924	16.5	7,413	16.3	1,511	20.4	9,698	13.9
そ の 他	5,911	10.9	4,497	9.9	1,414	31.5	5,920	8.5
合 計	54,211	100.0	45,543	100.0	8,668	19.0	69,842	100.0

(注) 鉄構部門に環境機器を含む。